Quo instrumento canis (*quel instrument jouez-vous*) ?

Petrus suprema voce canit (*soprano*), Paulus alta (*alto*).

Antonius media (*tenor*). Sempronius, gravi vel gravissima, ima (*basse*).

Quod vero voce vel instrumento canimus in Accusativo collocatur v. g. voce vel instrumento musico canticum canere.

M. Quae sunt variae voces hominum ?

G. Vox puerilis, muliebris, virilis ; vox parva, exigua, pusilla (*fine*) ; vox magna, robusta, valens, resonans (*forte*) ; clamosa (*criarde*) ; vox exilis (*grêle*), quassa (*cassée*), stridens, scissa ; vox acuta, liquida, angusta, vasta (*étendue*) ; vox rauca (*rauque*), rigida (*peu flexible*). Vox absona, absurda, discordans (*fausse*) ; vox pura, clara.

Vox agrestis, rustica, rudis, inculta, indocta, inerudita, non exercitata ; vox bona, docta, erudita, exercitata, suavis et canora (*agréable et douce*).

M. Fac te esse modulatorem (*maître de chant*) vel rectorem (moderatum, praefectum) chori ; finge chorum canentium coram te esse ad concentum quadripartitum (*) instituendum (*chant à quatre parties*) : quomodo fere exhortaberis canentes ; quomodo eorum vitia reprehendes ?

(*) Participium hujus verbi apud veteres semper est *cantatum*, *cantaturus* etc., ac non : *cantum*.

(*) Eodem modo dicimus : concentus tripartitus, bipartitus.

G. Ad missam usque adhuc plerumque planis ac simplicibus modis (*plain-chant*) cantabamus, sed die natali rectoris gymnasii missae solemnī musicum concentum adhibebimus (in missa solemnī ad harmoniam cantabimus — *nous chanterons la messe en musique*).

Hymnos per strophas vel psalmos alternis vocibus cantare (*alternativement*) haud difficile videatur; concentus vero quadripartitus diligentius exigit studium, quapropter hodie diebusque qui sequuntur, sedulo nos in hoc genere exerceamus oportet.

Distribuite igitur folia vocum sonis exscripta et videte, ut suam quisque in cantu partem bene agat (*chante bien sa partie*).

Qui supremis canunt vocibus, in sinistra, qui altis, post illos, qui mediis, in dextra, qui gravibus, a tergo eorum consistent (*se placer*).

Quam potest quisque, det operam, ut caput paulum levet, os satis aperiat commodoque tempore respiret, quia tum demum sonos plenos et vocales (*sonores*) efficietis. Attendite; modos vobis ministrabo (*donner le ton*).

Unum, duo, tria! —

Heus, intersistite paululum (*un petite pause*)!

Tu, Petre, horrendum in modum absurde canis (*horriblement faux*).

Vox tua extra modum absurde sonat.

Voce omnino absona (absurda) es.